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Введение

Актуальность темы исследования

Рак – это группа заболеваний, характеризующихся бесконтрольным ростом и делением

клеток, которые могут проникать в близлежащие части организма и распространяться в другие

органы. Раковые образования очень гетерогенны: даже в одном конкретном органе они

отличаются между пациентами по фенотипам и генотипам, по скоростям развития и прогнозам.

Считается, однако, что все они вызваны генетическими изменениями, приводящими к

нарушению пролиферации и дифференцировки клеток.

Широкое разнообразие раковых опухолей, сложность их диагностики и лечения привели

к тому, что в период активного развития технологий секвенирования были прочитаны геномные

и экзомные последовательности огромного количества раковых образцов. Более того, объем

таких данных продолжает увеличиваться с каждым годом. В настоящий момент молекулярная

диагностика является неотъемлемой частью постановки диагноза для многих типов опухолей.

В результате секвенирования определяется нуклеотидная последовательность ДНК

ракового образца. При сравнении ее с последовательностью здоровых клеток того же индивида

можно определить мутации, характерные непосредственно для ракового образца. Полученные

таким образом мутации можно исследовать с разных точек зрения. Например, можно изучать

гены и функциональные участки ДНК, обогащенные мутациями в определенном типе рака, то

есть заниматься поиском потенциальных генов и мутаций-драйверов развития опухоли данного

типа. Это одна из необходимых прикладных задач молекулярной диагностики.

Известно, что большинство раковых образцов характеризуются достаточно высокими

скоростями мутирования. Среди всех мутаций, наблюдаемых в раковом образце, в среднем лишь

около 4 мутаций являются драйверами развития опухоли [1], то есть мутациями, которые

находились под положительным отбором и привели к селективному преимуществу клетки –

увеличению выживаемости и пролиферации. Остальные мутации являются «пассажирскими», и

накапливались без прямого влияния положительного отбора [2]. Поскольку большинство из

таких «пассажирских» мутаций не подвергались действию отбора, исследование их свойств

является очень интересной задачей: они содержат информацию о мутационных процессах,

происходивших в опухоли. Исследование спектров мутирования (то есть типов нуклеотидных

замен и их контекстной зависимости), особенностей распределения мутаций вдоль генома и

между цепями ДНК помогает лучше понять процесс возникновения и развития опухоли. Это дает

представление о мутационных процессах, приводящих к повреждениям ДНК, а также о системах

репарации, ответственных за исправление этих повреждений.
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В данной работе проведен подробный анализ характеристик точечных мутаций в

различных раковых образцах. Во второй главе диссертации с помощью анализа характеристик

мутаций и их геномного распределения исследуются особенности молекулярных механизмов

репликации и репарации в клетках человека, в том числе и в здоровых. В третьей главе

аналогичные данные используются для уточнения причин и особенностей развития раковых

опухолей в двух конкретных случаях детских раков мозга. В четвертой главе анализ

распределения и свойств мутаций помогает подробнее разобраться в особенностях

возникновения и репарации повреждений в отдельном типе рака, а именно в базальноклеточной

карциноме. В пятой главе показано, что подробное исследование мутаций раковых образцов

помогает восстановить историю развития опухоли, а именно узнать, какие мутационные

процессы действовали на разных этапах развития опухоли, как это влияет на мутационный

профиль и распределение мутаций по геному.

Степень разработанности темы

В настоящий момент имеется огромное количество работ с исследованием мутационных

паттернов как в отдельных раковых образцах, так и в выборках образцов определенного типа

рака. Известны определенные характерные черты мутационных паттернов разных типов рака;

например, известно, что мутации в меланоме в основном представляют собой замены цитозина

на тимин (C→T), вызванные воздействием ультрафиолета (УФ), а в раке легких преобладают

мутации гуанина в тимин (G→T), вызванные воздействием табачного дыма. Одним из наиболее

значимых достижений в данной теме является работа, в которой были выделены так называемые

«мутационные подписи» [3; 4], то есть спектры мутаций, характерные для определенных

мутационных процессов. Понимание того, какой мутационный процесс является источником

определенной подписи – вопрос крайне интересный как с точки зрения фундаментальной, так и

прикладной науки. Однако для многих подписей этиология до сих пор остается неизвестной

(https://cancer.sanger.ac.uk/cosmic/signatures). Более того, каждый раковый образец уникален;

набор подписей в нем тоже уникален, и может содержать как известные подписи, так и новые,

еще не изученные. Наконец, неописанные ранее с этой точки зрения типы рака или подтипы

интересны с точки зрения мутационных паттернов в них.

Известно, что мутации в раковых образцах очень неравномерно распределены вдоль

генома. Частота мутаций в данном участке генома объясняется особенностями мутирования и

репарации, а также эпигенетическими характеристиками этого участка. Принимая во внимание

все известные эпигенетические разметки, можно объяснить около 90% изменчивости скорости

мутирования вдоль генома в раковых образцах [5]. Также было показано, что мутации

распределены неравномерно между цепями ДНК: скорость мутирования различается между
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лидирующей и отстающей цепями при репликации, а также между матричной и нематричной

цепями при транскрипции [6]. Не для всех этих неравномерностей хорошо понятна их природа,

и это безусловно интересный вопрос, раскрывающий особенности функционирования клеточных

механизмов.

Как было упомянуто ранее, большинство мутаций в раковых образцах являются

«пассажирскими», то есть не являются драйверами развития или субклональной экспансии в

опухолях. Однако таких «пассажирских» мутаций в раковых образцах тысячи, и они содержат

важную информацию об истории развития опухоли. Подробный анализ таких мутаций показал,

что интенсивность воздействия разных мутационных процессов изменяется в ходе развития

опухолей [7]. Однако остается неизвестным, насколько эти изменения характерны для отдельных

раковых образцов и как они влияют на распределение мутаций вдоль генома и между цепями

ДНК на разных этапах развития опухоли.

Цели и задачи исследования

Целью данной работы являлось подробное изучение характеристик точечного мутагенеза

в образцах раковых опухолей человека: мутационных спектров, распределения мутаций вдоль

генома и между цепями ДНК.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1) описать мутационные спектры и асимметрию точечных мутаций между цепями ДНК в

раковых образцах с инактивированной системой репарации неспаренных нуклеотидов и

мутациями в экзонуклеазных доменах основных репликативных полимераз эпсилон и дельта;

2) описать мутационные спектры и асимметрию точечных мутаций в раковых образцах

детской глиобластомы с ультрамутабильным фенотипом, а также проанализировать

положительный отбор в этих образцах;

3) описать мутационные спектры и асимметрию точечных мутаций в раковых образцах

самого частого рака кожи - базальноклеточной карциномы;

4) описать мутационные спектры, распределение мутаций вдоль генома, а также их

асимметрию между цепями ДНК на разных этапах развития раковой опухоли.

Научная новизна и практическая значимость

В предыдущих работах было показано, что скорость накопления мутаций различается

между лидирующей и отстающей цепями ДНК, в том числе и в раковых клетках человека. Это

называется репликационной асимметрией. В частности, она была показана для раковых образцов
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с инактивированной системой репарации неспаренных нуклеотидов. В настоящей работе

впервые показано, что данная асимметрия вызвана тем, что полимераза дельта при репликации

отстающей цепи вносит больше ошибок, чем полимераза эпсилон при репликации лидирующей

цепи. Также впервые показано, что система репарации неспаренных нуклеотидов в клетках

человека компенсирует неравномерность скоростей мутирования между лидирующей и

отстающей цепями, удаляя больше неправильно спаренных оснований на отстающей цепи.

Благодаря использованию информации о репликационной асимметрии удалось показать,

что ультрамутабильный фенотип в исследуемых образцах детских глиобластом с врожденной

биаллельной инактивацией системы репарации неспаренных нуклеотидов вызван обилием

мутаций на лидирующей цепи ДНК ввиду инактивации экзонуклеазного домена полимеразы

эпсилон и системы репарации. Подобные анализы могут быть использованы и для других

раковых образцов с подозрением на инактивацию системы репарации неправильно спаренных

нуклеотидов или экзонуклеазных доменов репликативных полимераз для уточнения

молекулярного механизма развития опухоли.

В работе впервые описаны особенности возникновения повреждений и их репарации в

базальноклеточной карциноме, для чего использован подробный анализ спектров мутирования и

транскрипционной асимметрии в данном типе рака, а также сравнение с другим хорошо

изученным типом рака кожи – меланомой.

Более того, проанализированы спектры мутирования и распределение мутаций вдоль

генома и между цепями ДНК для мутаций, возникших на разных стадиях развития раковой

опухоли. Впервые показано, что изменение интенсивности мутационного процесса можно

увидеть внутри одного конкретного ракового образца даже при секвенировании целого

фрагмента опухоли. Также показано, что мутационный процесс, действующий в опухоли в


[…]


TCGA-AP-A054 2.34
(2.25-2.44)

1.88
(1.69-2.10)

1.47
(1.35-1.60)

1.35
(1.07-1.70)

0.96
(0.81-1.14)

0.42
(0.35-0.50)

1.11
(0.97-1.25)

1.73
(1.55-1.93)

TCGA-AP-A0LD 2.10
(1.92-2.30)

1.81
(1.44-2.28)

0.89
(0.73-1.08)

1.52
(1.05-2.21)

0.80
(0.64-1.01)

0.46
(0.38-0.56)

1.12
(0.97-1.30)

1.65
(1.45-1.88)

TCGA-AP-A0LE 1.67 (1.53-
1.83)

1.26 (0.97-
1.63)

0.87 (0.72-
1.06)

1.11
(0.80-1.55)

0.82
(0.67-1.00)

0.40
(0.34-0.47)

1.18
(1.04-1.35)

1.73
(1.56-1.92)

TCGA-AX-A05S 1.73 (1.54-
1.95)

1.41 (1.09-
1.83)

0.88 (0.72-
1.07)

1.04
(0.74-1.46)

0.89
(0.69-1.14)

0.61
(0.50-0.75)

1.03
(0.90-1.17)

1.57
(1.40-1.76)

TCGA-AA-3516 1.36 (1.29-
1.42)

1.35 (1.24-
1.46)

0.73 (0.67-
0.81)

0.82
(0.72-0.94)

0.79
(0.72-0.88)

0.50
(0.45-0.55)

0.90
(0.84-0.97)

1.32
(1.25-1.39)

TCGA-AA-A01R 1.70 (1.60-
1.80)

1.64 (1.47-
1.83)

0.82 (0.74-
0.91)

1.05
(0.86-1.28)

0.83
(0.73-0.94)

0.47
(0.42-0.52)

1.07
(1.00-1.15)

1.53
(1.44-1.63)

TCGA-D5-6540 1.71 (1.59-
1.84)

1.38 (1.20-
1.58)

0.61 (0.54-
0.70)

1.07
(0.85-1.35)

0.81
(0.73-0.90)

0.50
(0.45-0.56)

1.00
(0.92-1.09)

1.47
(1.38-1.57)
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Рисунок П2.4. Репликационная асимметрия в межгенных интервалах. Данные и условные

обозначения как на рисунке 2.5.
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Рисунок П2.5. Репликационная асимметрия в MSI и MSS образцах по экзомным данным.

Использованы данные для 159 MSI и 782 MSS образцов с диким типом полимераз эпсилон и

дельта. Условные обозначения как на рисунке 2.5.
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Рисунок П2.6. Репликационная асимметрия с использованием данных секвенирования

фрагментов Оказаки. Данные и условные обозначения аналогичны рисунку 2.11.
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Таблица П2.5. Корреляция тринуклеотидных мутационных спектров в MSI образцах с

полимеразами дикого типа и в bMMRD образцах с мутированными полимеразами.

Коэффициент корреляции

Тип мутации MSI образцы против bMMRD образцов с
мутированной полимеразой эпсилон

MSI образцы против bMMRD образцов с
мутированной полимеразой дельта

C→A 0.59 0.97

A→G 0.19 0.64

A→C 0.44 0.89

C→T 0.82 0.35

C→G 0.48 0.16

A→T 0.85 -0.02
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Рисунок П3.1. Профиль геномной микросателлитной нестабильности маркеров для опухоли (T)

и здоровой ткани (N) для двух исследуемых образцов.
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Таблица П3.1 Последовательности праймеров для ПЦР длинных фрагментов и вложенной ПЦР

14 экзона гена PMS2.

ПЦР длинных фрагментов
CAATAATTATGAGTTCAAGGTCACAGA

AGACCTCTTTGATAGGAATGTTTGATA

Вложенная ПЦР
TCCAAAAAGCATTTTGTGAGTT

GAGTTCAAGGTCACAGAGAACG
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Таблица П3.2. Список потенциально драйверных мутаций в исследуемых образцах. Хр –

хромосома, Реф – референтный аллель, Алт – альтернативный аллель.

Имя
гена

Хр
Позиция
начала

Позиция
конца

Тип
мутации

Реф Алт Пациент Замена в белке

POLE 12
133250213 133250213

Missense_Mutation G T 33 p.P436H

TP53 17
7578389 7578389

Missense_Mutation G A 33 p.R181C

TP53 17
7578407 7578407

Missense_Mutation G A 33 p.R175C

PIK3CA 3
178916876 178916876

Missense_Mutation G A 33 p.R88Q

PIK3CA 3
178952018 178952018

Missense_Mutation A G 33 p.T1025A

SETD2 3
47164385 47164385

Nonsense_Mutation C A 33 p.E581*

PBRM1 3
52696293 52696293

Splice_Site C T 33

PARP1 1
226567812 226567812

Nonsense_Mutation G A 34 p.R452*

POLE 12
133250250 133250250

Missense_Mutation G C 34 p.L424V

ARID2 12
46245723 46245723

Nonsense_Mutation C T 34 p.R1273*

CREBBP 16
3795286 3795286

Nonsense_Mutation C T 34 p.W1302*

TP53 17
7577094 7577094

Missense_Mutation G A 34 p.R282W

TP53 17
7578242 7578242

Missense_Mutation C T 34 p.V203M

BAP1 3
52443880 52443880

Nonsense_Mutation C T 34 p.W5*

APC 5
112174631 112174631

Nonsense_Mutation C T 34 p.R1114*

NF1 17
29683524 29683525

Frame_Shift_Ins - A 34 p.K2555fs
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Рисунок П3.2. Распределение аллельных частот потенциальных драйверных мутаций

(обозначены стрелками) относительно частот всех мутаций в экзоме образца опухоли пациента

33.
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Рисунок П3.3. Распределение аллельных частот потенциальных драйверных мутаций

(обозначены стрелками) относительно частот всех мутаций в экзоме образца опухоли пациента

34.
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