ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Андриановой Марии Александровны “Характеристики точечного мутагенеза в раковых клетках человека”, представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.09 — математическая биология, биоинформатика

Диссертация М.А. Андриановой посвящена актуальной проблеме изучения соматических мутаций, происходящих в раковых клетках человека по мере прогрессии опухоли. Изучение мутагенеза в раковых клетках представляет как большой практический интерес, так и теоретический интерес для эволюционной и молекулярной биологии.

Секвенированные образцы ДНК раковых тканей дают много данных для изучения фундаментальных клеточных процессов, таких как мутагенез. Особый интерес представляет исследование того, какие клеточные процессы вызывают мутации и в каких нуклеотидных контекстах эти мутации происходят (спектры мутирования). Важно, что на возникновение мутаций влияют не только процессы, вызывающие повреждения ДНК, но и работа систем репарации, которые исправляют (порой неточно) эти повреждения. Одним из важных источников возникновения мутаций являются ошибки, возникающие при репликации ДНК. Другими факторами являются различные повреждения ДНК, например, вызванные воздействием ультрафиолета, химические повреждения. Для некоторых процессов известны спектры мутирования, однако сами эти процессы до сих пор не обнаружены.

В диссертационной работе Марии Александровны Андриановой подробно исследуется точечный мутагенез в образцах раковых опухолей человека, изучаются мутационные спектры, распределения мутаций вдоль генома и между цепями ДНК. Показано, что полимераза дельта вызывает большее число неправильно спаренных нуклеотидов при репликации отстающей цепи ДНК, чем полимераза эpsilon при репликации лидирующей цепи, причем система репарации неправильно спаренных нуклеотидов сглаживает данную асимметрию практически до нуля. Это является важным биологическим выводом. Кроме того в работе изучаются гипермутабельные опухоли, изучаются гены под положительным отбором в них. Гипермутабельный фенотип в данном случае вызывается одновременной инактивацией системы репарации неправильно спаренных оснований и инактивацией экзонулеазного домена полимеразы эpsilon. В работе сравниваются процессы, приводящие к мутациям, в базальноклеточной карциноме и меланоме. Интересно, что один и тот же тип мутаций (C→A) вызывается разными процессами в этих опухолях: в базальноклеточной карциноме – это окисление гуанина, а в меланоме – смесь процессов окисления гуанина и повреждения цитозина под действием ультрафиолета. Кроме того, показано, что активность мутационных процессов плавно меняется в ходе развития опухоли.

Автореферат написан хорошим языком, однако в некоторых местах разобраться было непросто. Так на с 7. говорится о образцах с “биаллельной поломкой систем

репарации неправильно спаренных нуклеотидов (bMMRD) и мутацией в экзонуклеазном домене одной из основных репликативных полимераз — полимеразы эpsilon или delta”. По контексту не совсем понятно была ли инактивирована система репарации в образцах с мутированными полимеразми и сколько всего было типов образцов? Также стоило бы сопроводить рисунком или пояснить откуда следует формула (1) на стр. 12.

Судя по рис. 3 мутационная подпись полимеразы эpsilon с инактивированным экзонуклеазным доменом похожа на таковую у интактных полимераз, что само по себе нетривиально. Верно ли это и есть ли какие-то дополнительные свидетельства в пользу или против этого утверждения?

Имеются также технические замечания. На рис. 1 звездочками указаны р-значения, однако не понятно была ли сделана поправка на множественное тестирование. На стр. 14 рассчитывается число мутаций на геном, при этом не ясно был ли выбран какой-то порог отсечения по частоте?

Несомненно, полученные результаты имеют первостепенное значение для молекулярной биологии, а также вносят важный вклад в понимание этиологии раковых опухолей, что важно с клинической точки зрения.

Работа выполнена на высоком методическом уровне, результаты не вызывают сомнений, выводы работы обоснованы. По теме диссертации М.А. Андриановой опубликовано 3 статьи в высокорейтинговых журналах из списка ВАК, сделаны доклады на международных конференциях. Квалификационная работа “Характеристики точечного мутагенеза в раковых клетках человека” удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к диссертационным работам. Ее автор, Мария Александровна Андрианова, несомненно заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата биологических наук.

30.09.2019

Научный сотрудник
Сколковского института науки и технологий
к.б.н. С.В. Денисов

Евгения Денисова
РУКОВОДИТЕЛЬ ОТДЕЛА
КАДРОВОГО АДМИНИСТРИРОВАНИЯ

Денисов

30.09.2019